ОО «МИНСКИЙ СТОЛИЧНЫЙ СОЮЗ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ И РАБОТОДАТЕЛЕЙ»
220033 г.Минск, ул.Серафимовича 11,
кабинеты 101, 102, 104, 106
тел./факс: 298-24-38,48,49,50,52

№275

 2 августа 2026 года Союзу исполнится 29 лет!

1.Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 ноября 2025 г. № 688 «О применении навигационных устройств (пломб)»
установлены:
- цели применения навигационных устройств (пломб); случаи их обязательного применения и порядок наложения (снятия);
- перечень республиканских автомобильных дорог, на которых осуществляется наложение (снятие) навигационных устройств (пломб);
- требования к навигационным устройствам (пломбам);
- функции национального оператора системы отслеживания (мониторинга) международных транзитных перевозок товаров (далее -
национальный оператор);
- форма требования к водителю, следующему через белорусско-российский участок Государственной границы Республики Беларусь на
транспортном средстве, на грузовые помещения (отсеки) которого наложены навигационные устройства (пломбы);
- тариф на услуги национального оператора по использованию и наложению навигационных устройств (пломб), функционирующих посред-
ством информационных систем, обеспечивающих дистанционный контроль за перемещением транспортных средств и соблюдением
установленного маршрута перевозки товаров, в размере 10 БВ за одну услугу, включая НДС.
Кроме того, признано утратившим силу постановление Совмина от 25.05.2020 № 311 «О применении навигационных устройств (пломб)».
Постановление вступает в силу с 14 декабря 2025 г.

2. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 1 декабря 2025 г. № 696 «Об аттестации, подтверждении квалификации,
деловой (профессиональной) репутации в сфере аудиторской деятельности» утверждены:
- Положение о порядке проведения аттестации на право получения квалификационного аттестата аудитора;
- Положение о порядке подтверждения квалификации аудиторами;
- Положение о деловой (профессиональной) репутации.
Также установлено, что в 2025 году документы для подтверждения квалификации согласно п.2 Положения о порядке подтверждения квали-
фикации аудиторами представляются аудиторами в Минфин до 30 декабря включительно.
Признано утратившим силу постановление Совмина от 18.12.2013 № 1098 «О порядке проведения аттестации».
Постановление вступает в силу с 5 декабря 2025 г.

3. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 декабря 2025 г. № 701 «Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь» внесены изменения:
- в единый перечень административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утв. постановлением
Совмина от 24.09.2021 № 548. В частности, исключена процедура согласования реализации потребительских товаров для целей их
дальнейшей реализации за пределы Республики Беларусь;
- в постановление Совмина от 19.10.2022 № 713 «О системе регулирования цен», в том числе сокращен перечень регулируемых потреби-
тельских товаров, и др.;
- в постановление Совмина от 02.04.2025 № 713(6) «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь», в том числе
продлено по 31 декабря 2026 г. право облисполкомов и Мингорисполкома утверждать перечень операций и организаций, между которыми
разрешены товарообменные операции;
- в постановление Совмина от 22.07.2025 № 399 «О порядке и условиях поставки плодоовощной продукции из стабилизационных фондов
товаров для республиканских государственных нужд».
Постановление вступает в силу с 6 декабря 2025 г.

4. Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 декабря 2025 г. № 702 «Об осуществлении государственных закупок с
применением процедуры закупки из одного источника» утвержден перечень работ (услуг), необходимых для подготовки и проведения
второго заседания седьмого Всебелорусского народного собрания, государственные закупки которых могут осуществляться с примене-
нием процедуры закупки из одного источника:
- услуги по проживанию (услуги гостиниц);
- услуги по организации питания;
- услуги (работы) по изготовлению полиграфической продукции (брошюры, справочная информация, приглашения, удостоверения, флоу-
теры, пропуска, бейджи и другое);
- услуги звукоусиления и озвучивания, услуги электросвязи (доступ к глобальной компьютерной сети Интернет, организация и дополни-
тельная полоса пропускания к сети Wi-Fi и другое).
Постановление вступило в силу с 3 декабря 2025 г.

5. Подписан Закон Республики Беларусь «Об изменении законов по вопросам налоговых правоотношений».
Корректировка Налогового кодекса на 2026 год не предусматривает кардинальных изменений и обусловлена необходимостью точечной
донастройки системы, направленной на повышение справедливости налогообложения. Для подавляющего большинства граждан и органи-
заций налоговая нагрузка в реальном выражении остается прежней.
Что касается граждан, расширяется прогрессивная шкала подоходного налога: базовая ставка 13 % сохраняется для более чем 98 %
работающих, повышенные ставки 25 % (действует с 2025 года) и 30 % применяются только к сверхвысоким доходам. При этом порог для
применения ставки 25 % увеличен с 220 тыс. руб. до 350 тыс. руб. в год. Для дивидендов сохраняется отдельная шкала - 13 % и 25 %.
Вводятся также повышающие коэффициенты по налогу на недвижимость для крупных домов и квартир, увеличивается налог на мощные
мотоциклы премиум-класса.
Для организаций отменяются отдельные неэффективные льготы, выравниваются ставки в игорной отрасли, корректируются ставки
для отдельных категорий плательщиков. По ряду социально значимых товаров снижается НДС.
Ставки акцизов и ряда иных налогов индексируются в основном на уровень инфляции.

6. Законом Республики Беларусь от 8 декабря 2025 г. № 108-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «О вопросах передачи под времен-
ное внешнее управление»» действие Закона от 03.01.2023 № 239-З «О вопросах передачи под временное внешнее управление» продлено до
31 декабря 2028 г. включительно.
При этом в Закон внесен ряд изменений. В частности, установлено, что целях обеспечения деятельности в области передачи коммерче-
ских организаций под временное внешнее управление областные, Минский городской исполкомы имеют право получать необходимые
сведения, в том числе составляющие государственные секреты, служебную информацию ограниченного распространения, коммерческую
и иную охраняемую законом тайну, иную информацию, распространение и (или) предоставление которой ограничено.
Закон вступает в силу с 24 декабря 2025 г., за исключением положений, вступивших в силу с 14 декабря 2025 г.

7. Указом Президента Республики Беларусь от 11 декабря 2025 г. № 428 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь по вопросам
стимулирования использования электромобилей» изложен в новой редакции Указ от 12.03.2020 № 92 «О стимулировании использования
электромобилей».
Плательщикам налога на прибыль предоставлено право применить инвестиционный вычет и включить его в состав затрат по производ-
ству и реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав по транспортным средствам с гибридными силовыми установками,
приводимым в движение исключительно электрическим двигателем, и сформированной в бухгалтерском учете стоимости вложений в
такие основные средства (в связи с проведением реконструкции, модернизации, ремонтно-реставрационных работ, дооборудования
таких основных средств), в отношении которых установленный в ч.3 подп.2.2 п.2 ст.170 НК период начался до 1 января 2026 г., в течение
такого периода.
При этом подлежат соблюдению положения подп.1.1 п.1 Указа от 12.03.2020 № 92, действовавшие на дату начала такого периода.
Указ вступает в силу с 1 января 2026 г.

8.  Указом Президента Республики Беларусь от 15 декабря 2025 г. № 432 «Об изменении указов Президента Республики Беларусь» изложен в
новой редакции Указ от 23.10.2019 № 394 «О предоставлении и привлечении займов», а также внесены изменения:
- в перечень государственных органов, иных организаций, ответственных за рассмотрение обращений по существу в отдельных сферах
жизнедеятельности населения, утв. Указом от 15.10.2007 № 498;
- Положение о финансировании коммерческих организаций под уступку прав (требований) за счет средств, привлеченных путем эмиссии
облигаций, либо с последующей эмиссией облигаций, утв. Указом от 11.05.2017 № 154.
Указ вступает в силу поэтапно: с 20 декабря 2025 г., 23 апреля 2026 г., 20 июня 2026 г., 20 сентября 2026 г.

9. Указом Президента Республики Беларусь от 21 декабря 2025 г. № 447 «Об упрощении процедур в строительстве и подключении объектов
к распределительным инженерным сетям» государственным организациям в течение 1 года с даты государственной регистрации
земельного участка, предоставленного для строительства и обслуживания одноквартирного жилого дома, предоставляется право
продажи возведенных на основании паспорта застройщика одноквартирных жилых домов и капитальных построек, в том числе не завер-
шенных строительством капитальных строений (зданий, сооружений) при высокой строительной готовности, на аукционе без проведе-
ния работ по их консервации и (или) государственной регистрации.
Под государственными организациями понимаются унитарные предприятия, государственные объединения и иные юридические лица,
имущество которых находится в собственности Республики Беларусь или ее административно-территориальной единицы и закреплено
за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также организации с долей государства в уставном фонде более
50 %, имеющие право на выполнение строительно-монтажных работ на объектах первого - четвертого классов сложности.
Указ вступает в силу с 25 июня 2026 г., за исключением положений, вступающих в силу с 25 декабря 2025 г.

ИЗМЕНЕНИЯ в законодательстве
 за период с 1 по 31 декабря 2025 года

СОЮЗ ИДЕЙ И ОПЫТА

WWW.ALLMINSK.BIZ

e-mail: SOUZ@ALLMINSK.BIZ

АНОНСЫ

 1-4 февраля 2026 года, в г. Тегеране, Исламская Республика Иран, состоится
IV Международная выставка «Евразия Экспо» .
Принять участие в работе Выставки и зарегистрироваться можно по ссылке
https://eurasiaexpo.ru
https://allminsk.biz/o-soyuze/anonsy/65422-iv-mezhdunarodnaya-vystavka-evraziy
a-ekspo

25-27 января 2026 года в г. Пекине, Китайская Народная Республика, пройдет
Международная торгово-инвестиционная конференция «Новый год – новый
выход на внешние  рынки».
https://allminsk.biz/o-soyuze/anonsy/65421-mezhdunarodnaya-torgovo-invest
itsionnaya-konferentsiya-novyj-god-novyj-vykhod-na-vneshnie-rynki

ХРОНИКА ЖИЗНИ ОО «МССПиР»

В Беларуси обновляется
система регулирования
цен. Основные измене-
ния журналистам разъ-
яснила заместитель
начальника аналитиче-
ского управления Министерства антимонопольного регули-
рования и торговли Анастасия Касымова, комментируя
постановление Совмина №701 от 3 декабря 2025 года,
сообщает агентство БелТА.

https://allminsk.biz/65410-mart-rasskazal-kakie-tovary-vy
veli-iz-pod-tsenovogo-regulirovaniya-chitajte-na-portale

20 декабря 2025 года
Правительством Респу-
блики Беларусь  утвер-
ждена Государственная
программа «Устойчивое
предпринимательство»
на 2026–2030 годы.
Соответствующее постановление подписал Премьер-ми-
нистр Александр Турчин.

https://allminsk.biz/65420-v-belarusi-utverzhdena-gosprogr
amma-ustojchivoe-predprinimatelstvo-na-2026-2030-gody

Белорусский фонд
финансовой поддержки
п р е д п р и н и м а т е л е й
информирует о старте
р е с п у б л и к а н с к о г о
конкурса «Импортозаме-
щение».

https://allminsk.biz/65418-uchastvujte-v-respublikans
kom-konkurse-importozameshchenie

24 декабря 2025 года  в Минский столичный союз предпринимателей поступило письмо,  в
котором сообщается, что Учреждение здравоохранения «Гродненская университетская
клиника»  проводит закупку световодных наконечников для внутрисосудистых вмеша-
тельств, стерильных для нужд клиники к имеющемуся аппарату лазерному  медицинскому
«Медиола-компакт»  за внебюджетные средства.
https://allminsk.biz/65419-uchrezhdenie-zdravookhraneniya-grodnenskaya-universitetska
ya-klinika-informiruet

https://allminsk.biz/65417-viktor-margelov-prinyal-uch
astie-v-videokonferentsii-posolstva-belarusi-v-kitae

24 декабря 2025 года
состоялась  видеокон-
ференция, инициирован-
ная Посольством Респу-
блики Беларусь в Китай-
ской Народной Респу-
блике, посвященная вопросам  по  наращиванию экспор-
та белорусской продукции и привлечению  инвестиций в
Республику Беларусь.

В январе  2026 года в
соответствии с Указом
№ 141  «Об образовании
Апелляционного эконо-
мического суда»,  подпи-
санным  Александром
Лукашенко  третьего апреля  2025 года,  в Беларуси
начнет работу Апелляционный экономический суд.

https://allminsk.biz/65416-v-belarusi-nachinaet-rabotu-novyj
-sudebnyj-organ-apellyatsionnyj-ekonomicheskij-sud

Лауреатами премии
«Лидер потребительско-
го рынка — 2025» стали
свыше 50 лучших бело-
русских предприятий.
Престижную награду
получили наиболее качественные товары и услуги, пред-
ставленные на отечественном рынке.

https://allminsk.biz/65415-luchshie-belorusskie-predpri
yatiya-stali-obladatelyami-premii-lider-potrebitelskogo-
rynka

11 декабря 2025 года  в
Минске, в Круглом зале
Национальной библио-
теки состоялось заседа-
ние Совета Союза
некоммерческих органи-
заций "Конфедерация промышленников и предпринимате-
лей (нанимателей)".

https://allminsk.biz/65414-liliya-koval-prinyala-uchastie-v-za
sedanii-soveta-soyuza-nekommercheskikh-organizatsij-konf
ederatsiya-promyshlennikov-i-predprinimatelej-nanimatelej

https://allminsk.biz/65411-zasedanie-kluba-delovykh-zh
enshchin-vstrecha-s-belorusskim-dizajnerom-tatyanoj-
romanovskoj

4 декабря  2025 года
состоялось  очередное
заседание Клуба дело-
вых женщин, который
действует  при Минском
столичном союзе пред-
принимателей  более 20 лет. Встреча прошла на терри-
тории ООО «Помогающие практики», расположенном по
адресу   г. Минск ул. Черняховского, 4.

24 января   2026 года (пятница) состоится  семинар-консультация для специа-
листов и руководителей бухгалтерских и финансовых служб, организованный
Клубом бухгалтеров Минского столичного союза предпринимателей при содей-
ствии ООО «ГрандБизнес Консалтинг».
https://allminsk.biz/o-soyuze/anonsy/65423-seminar-konsultatsiya-zatraty-pri-
ischislenii-naloga-na-pribyl-rassmatrivaem-osobennosti-2025-goda-6

НОВЫЕ ЧЛЕНЫ СОЮЗА

 Руководитель:  Алексей Олегович ЯКОВЛЕВ
 Вид деятельности:  юридические услуги
 Адрес: 20117 г. Минск ул. Любшинова 34/1-264
 Телефон:  ( +375 17) 300-40-07 м. 8-029-648-45-79
 Е-mail:  info@f-c.by
 Веб-сайт: www.f-c.by

ИП ЯКОВЛЕВ

ООО "Каскосмо"

Руководитель:  Сергей Николаевич КАСПАРОВ
Вид деятельности:  торговля
Адрес: 220114 г. Минск ул. Автодоровская,  д. 3Д,  пом. 9
Телефон:   8-029-507-33-87
Е-mail:  kaskosmo@yandex.by
Веб-сайт: www.allminsk.biz

Частное учреждение дополнительного образо-
вания взрослых

 "Бьюти Арт Центр Алевита"

Руководитель:  Ольга Алексеевна КРАВЦОВА
Вид деятельности:  Образование: переподготовка, повышение квалификации, семинары, тренинги
Адрес: 220073 г. Минск ул. Скрыганова д. 6 пом. 7
Телефон:  моб. 8(044)794-11-26
Е-mail:  alevita.art@mail.com
Веб-сайт: www.artbeauty.by

ИП КОРСУН

Руководитель:  Сергей Владимирович КОРСУН
Вид деятельности:  Аудиторские услуги, консультационные  услуги
Адрес: 220121 г. Минск ул. Притыцкого, д. 48
Телефон: моб. 8(029)338-45-79
Е-mail:  auditor001@yandex.by
Веб-сайт: www.1auditor.by

ИП ФИЛИППОВИЧ

Руководитель:  Андрей Игоревич ФИЛИППОВИЧ
Вид деятельности:
Адрес: г. Минск ул. Одесская, д 4
Телефон: моб. 8(033)601-11-71
Е-mail: philipandr.by@gmail.com

ООО «Глобал Паркет»

Руководитель:  Елена Васильевна ВОЛКОВА
Вид деятельности:  Строительство и ремонт, оптовые поставки покрытий для пола, производство
паркета
Адрес: 220118 г. Минск ул. Машиностроителей, д. 29 пом. 65
Телефон: моб.  8(029)608-58-70
Е-mail: global-parquet@yandex.ru
Веб-сайт:

ПОЗДРАВЛЯЕМ С НОВЫМ 2026 ГОДОМ!

Уважаемые члены Союза,  коллеги, партнёры, друзья!

Позвольте выразить Вам искреннюю благодарность

за плодотворное сотрудничество в 2025 году.

 Давайте и в  Новом  2026  году сделаем всё,

 чтобы  наша  совместная деятельность,

 направленная  на улучшение делового климата

  и развитие предпринимательства в Беларуси,

принесла позитивные результаты.

Пусть результатом нашего взаимодействия будет

 дальнейшее  развитие Вашего бизнеса

и рост авторитета и возможностей Союза

как корпоративного общественного объединения людей дела.

Пусть 2026 год принесет очередные открытия,

интересные встречи, новые деловые контакты!

 Пусть воплотятся в жизнь  мечты и будут достигнуты
поставленные цели!

Желаем Вам, Вашим семьям и трудовым коллективам

 здоровья, процветания, успехов!

ВАШ СОЮЗ.